
Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

  

ДМИТРОВСКИЙ РАЙОН

  

  

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  

  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

  

27.12.2012 года. № 97

  

 1 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

с.Бородино

  

  

  

  

«Об установлении стоимости услуг, предоставляемых 

  

согласно гарантированному перечню услуг по

  

погребению, и по погребению умерших,

  

не имеющих супруга, близких родственников, 

  

иных родственников либо законного представителя умершего.»

  

  

  

В соответствии с п.3 статьи 9 федерального Закона от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О
погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 13.12.2010 г. № 357-ФЗ «О

 2 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

федеральном бюджете на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов»,
Федеральным законом от 30.11.2011 г. № 371-ФЗ «О федеральном бюджете на 2012
год и на плановый период 2013 и 2014 годов», Федеральным законом от 23.11.2012 г. №
216-ФЗ «О федеральном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015
годов», и постановлением Правительства российской Федерации от 12.10.2010 г. № 813
«О сроках индексации предельного размера стоимости услуг, предоставляемых
согласно гарантированному перечню услуг по погребению, подлежащей возмещению
специализированной службе по вопросам похоронного дела, а также предельного
размера социального пособия на погребение» ПОСТАНОВЛЯЮ:

  

    
    1. Установить стоимость услуг, предоставляемых      согласно гарантированному
перечню услуг по погребению, и по погребению      умерших, не имеющих супруга,
близких родственников, иных родственников      либо законного представителя умершего
на 2013 год согласно Приложения   
    2. Обнародовать данное постановление в установленном      порядке и разместить на
официальном сайте в сети Интернет   

  

  

  

  

  

  

 3 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

  

Глава муниципального образования Г.А.Шпакова

  

  

  

  

  

  

  

  

Пояснительная записка

  

  

к постановлению администрации Бородинского сельского поселения
Дмитровского района Орловской области «Об установлении стоимости услуг,
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по
погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных

 4 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

родственников либо законного представителя умершего.

  

  

Федеральным законом от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»
установлено, что стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному
перечню услуг по погребению, определяется органами местного самоуправления по
согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской
Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с
органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

  

В соответствии с п.3 статьи 9 федерального Закона от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О
погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 13.12.2010 г. № 357-ФЗ «О
федеральном бюджете на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов»,
Федеральным законом от 30.11.2011 г. № 371-ФЗ «О федеральном бюджете на 2012
год и на плановый период 2013 и 2014 годов», Федеральным законом от 23.11.2012 г. №
216-ФЗ «О федеральном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015
годов», и постановлением Правительства российской Федерации от 12.10.2010 г. № 813
«О сроках индексации предельного размера стоимости услуг, предоставляемых
согласно гарантированному перечню услуг по погребению, подлежащей возмещению
специализированной службе по вопросам похоронного дела, а также предельного
размера социального пособия на погребение», предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг по погребению, составляет 4 763, 96 руб.

  

Статьей 9 Федерального закона от 12. 01. 1996 г. № 8- ФЗ супругу, близким
родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу,
взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется
оказание

  

На безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

  

1) оформление документов, необходимых для погребения;

  

 5 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

  

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище

  

4) погребение.

  

Согласно статье 12 Федерального закона от 12. 01. 1996 г. № 8-ФЗ услуги,
оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела, при
погребении умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников
либо законного представителя умершего, а также при отсутствии иных лиц, взявших на
себя обязанность осуществит погребение, погребение умершего на дому, на улице или в
ином месте после установления органами внутренних дел его личности и умерших,
личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные
законодательством Российской Федерации сроки, включают:

  

1) оформление документов, необходимых для погребения;

  

2) облачение тела;

  

3) предоставление гроба;

  

4) перевозка умершего на кладбище;

  

5) погребение.

  

Услуги по погребению, указанные в перечне, оказываются специализированной
службой по вопросам похоронного дела. В настоящее время заключен договор с
индивидуальным предпринимателем по вопросам похоронного дела на территории

 6 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

Бородинского сельского поселения

  

Расчет стоимости вышеперечисленных услуг выполнен в соответствии со следующими
нормативными документами:

  

- Рекомендации по нормированию и оплате труда работников гостиничного, банно –
прачечного хозяйств и ритуального обслуживания населения, утвержденных Приказом
Минстроя РФ от 15.11. 1994 г. № 11 (далее рекомендации);

  

- Трудовым Кодексом Российской Федерации;

  

- Штатным расписанием, Положением об оплате труда, договором с индивидуальным
предпринимателем - другими
нормативно – правовыми актами.

  

  

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по
погребению

  

    
    1. Оформление      документов, необходимых для погребения.  

  

  

В перечень работ по оформлению документов, необходимых для погребения,

 7 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

включаются: прием заказов на погребение, оформление счет – заказов на транспортное
обеспечение и похоронные принадлежности, составление отчета о предоставленных
услугах, сдача документов в бухгалтерию. Оформление документов необходимых для
погребения, производится бесплатно.

  

  

2. Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для
погребения.

  

  

Индивидуальный предприниматель не осуществляет изготовление гробов, а производит
их закупку в г. Орле. Стоимость гроба с учетом торговой надбавки составляет 2 336 руб.
57 коп.

  

  

2.1 Крест надмогильный деревянный.

  

  

Индивидуальный предприниматель не осуществляет изготовление крестов
надмогильных деревянных, а производит из закупку в г. Орле. Стоимость креста
надмогильного с учетом торговой надбавки составляет 530, 0 руб.

  

Таким образом. Стоимость предоставления и доставки гробов и других предметов,
необходимых для погребения, представляемых согласно гарантированному перечню

 8 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

услуг по погребению составляет 2866 руб.57 коп.

  

  

3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище.

  

  

Под перевозкой тела (останков) умершего на кладбище подразумевается работа
автобуса (автокатафалка), стоимость 1 м/час которого составляет 410, 0 руб. Согласно
хронометражу индивидуального предпринимателя норма времени на оказание данной
услуги составляет 1.5 час.

  

Расходы на данную услугу составят 615 руб. 00 коп.

  

4. Погребение.

  

  

В состав услуг по погребению входит рытье могилы в ручную и захоронение.

  

  

4.1 Рытье могилы

  

 9 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

  

В состав работ по рытью могилы входит расчистка и разметка места для могилы, рытье
могилы вручную.

  

Для данного вида работ будет использована рабочая сила рабочих второго разряда в
количестве трех человек с нормой времени – 4 часа.

  

  

Расчет стоимости услуг по ручному рытью могилы.

  

        

№

п/п

  

СТАТЬЯ ЗАТРАТ

  

 

  

Руб.

  
    

1.

 10 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

  

Заработная плата

  

 

  

 

  
    

2.

  

Часовая тарифная ставка

  

 

  

34,0

  
    

3.

  

Основная зарплата

  

4 часа

  

136, 0

 11 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

  
    

4.

  

Премия 9%, вредность 4%

  

13%

  

17, 68

  
    

5.

  

Дополнительная зарплата

  

13,7%

  

21, 05

  
    

6.

  

Итого заработная плата

  

 

 12 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

  

174, 73

  
    

7.

  

Начисления на зарплату

  

30, 3%

  

52,94

  
    

8.

  

Всего прямые затраты

  

 

  

227,67

  
    

9.

  

Прочие прямые расходы

 13 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

  

33% от прямых затрат

  

75,13

  
    

10.

  

Общеэксплуатационные расходы

  

50,1 от з/пл.

  

87,54

  
    

11.

  

Всего расходов

  

 

  

390,34

  
    

12.

 14 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

  

Рентабельность

  

10%

  

39,03

  
    

13.

  

Всего

  

 

  

429,37

  
      

  

Таким образом, рытье могилы составляет 1288, 11 руб.

  

  

4.2 Захоронение

 15 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

  

  

В состав работ по захоронению входит забивка крышки гроба и опускание в могилу,
засыпка могилы и устройство надмогильного холма.

  

Согласно Рекомендациям трудозатраты зависят от периода выполнения работ.
Существуют два периода: летний (с 1 апреля по 31 октября) и зимний ( с 1 ноября по 31
марта). Норма времени на захоронение в летний период составляет 2 чел./час., а в
зимний период – 2, 2 чел./час. Среднегодовая норма времени на 1 захоронение
составляет – 2,08 чел./час:

  

а) для летних условий 2 чел/час * 7 мес. = 14 чел./час

  

б) для зимних условий 2,2 чел./час* 5 мес. = 11 чел./час

  

Среднегодовая норма времени (14+11)/ 12 мес. = 2,08 чел/час.

  

  

Расчет услуг по захоронению

  

        

№

 16 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

п/п

  

СТАТЬЯ ЗАТРАТ

  

 

  

Руб.

  
    

1.

  

Заработная плата

  

 

  

 

  
    

2.

  

Часовая тарифная ставка

  

 

  

 17 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

30,77

  
    

3.

  

Основная зарплата

  

2,08 чел./час.

  

64,00

  
    

4.

  

Премия

  

13%

  

8,32

  
    

5.

  

Дополнительная зарплата

  

 18 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

13,7%

  

8,77

  
    

6.

  

Итого заработная плата

  

 

  

81,09

  
    

7.

  

Начисления на зарплату

  

30, 3%

  

24,57

  
    

8.

  

 19 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

Всего прямые затраты

  

 

  

105,66

  
    

9.

  

Прочие прямые расходы

  

33% от прямых затрат

  

34,87

  
    

10.

  

Общеэксплуатационные расходы

  

50,1 от з/пл.

  

40,63

  
    

 20 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

11.

  

Всего расходов

  

 

  

181,16

  
    

12.

  

Рентабельность

  

10%

  

18,12

  
    

13.

  

Всего

  

 

  

 21 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

199,28

  
      

  

Таким образом, стоимость услуги погребение составляет 1487, 39 коп.

  

  

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по
погребению.

  

        

№

п/п

  

ПЕРЕЧЕНЬ УСЛУГ

  

Стоимость,*

Руб

  
    

 22 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

1.

  

Оформление документов,   необходимых для

погребения

  

Бесплатно

  
    

2.

  

Предоставление и доставка гроба   и других

Предметов, необходимых для   погребения

  

2866.57

  
    

3.

  

Перевозка тела (останков)   умершего на кладбище

  

615,00

  
    

 23 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

4.

  

Погребение

  

1487,39

  
    

 

  

Итого стоимость услуг по   погребению

  

4763,96

  
      

    
    -  Расчет      произведен по данным индивидуального предпринимателя  

  

  

Стоимость услуг по погребению умерших при отсутствии супруга, близких
родственников, иных родственников либо законного представителя умершего. или
при невозможности осуществить ими погребение, при отсутствии лиц, взявших на
себя обязанность осуществить погребение, а также умерших, личность которых не
установлена органами внутренних дел в определенные законодательством
Российской Федерации сроки.

  

 24 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

  

1. Оформление документов, необходимых для погребения.

  

  

Для данной категории граждан оформление документов, необходимых для погребения,
производится бесплатно.

  

  

2. Облачение тела.

  

  

В стоимость данной услуги входит белая простынь, стоимость которой составляет 158,0
0 руб.

  

  

3. Предоставление гроба необитого и креста

  

  

Индивидуальный предприниматель не осуществляет изготовление гробов, а производит
закупку в городе Орле. Стоимость гроба необитого и креста с учетом торговой

 25 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

надбавки составляет 2503,57руб.

  

  

4. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище.

  

  

Под перевозкой тела (останков) умершего на кладбище подразумевается работа
автобуса (автокатафалка), стоимость 1м/часа которого составляет 410,0 руб. согласно
хронометража, проведенного индивидуальным предпринимателем

  

Расходы на данную услугу составят 615 руб. 00 коп.

  

  

  

5. Погребение

  

  

В состав услуг по погребению входит рытье могилы вручную и захоронение. Стоимость
данной услуги согласно выше представленным расчетам составляет 1487 руб. 39 коп.

  

 26 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

  

Стоимость услуг по погребению умерших при отсутствии супруга, близких
родственников, иных родственников либо законного представителя умершего. или
при невозможности осуществить ими погребение, при отсутствии лиц, взявших на
себя обязанность осуществить погребение, а также умерших, личность которых не
установлена органами внутренних дел в определенные законодательством
Российской Федерации сроки.

  

  

        

№

п/п

  

ПЕРЕЧЕНЬ УСЛУГ

  

Стоимость,*

Руб

  
    

1.

  

Оформление документов,   необходимых для

 27 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

погребения

  

Бесплатно

  
    

2.

  

Облачение тела

  

158,0

  
    

3.

  

Предоставление гроба и креста

  

2503,57

  
    

4.

  

Перевозка тела (останков)   умершего на кладбище

  

615,0

  

 28 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

    

5.

  

Погребение

  

1487,39

  
    

 

  

Итого стоимость услуг по   погребению

  

4763,96

  
      

    
    -  Расчет произведен по данным индивидуального      предпринимателя  

  

  

  

  

 29 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

Глава администрации

  

Бородинского сельского поселения Г.А. Шпакова

  

  

  

  

  

  

  

  

  

СОГЛАСОВАНО:

  

Начальник по тарифам Орловской области Е.Н.Жукова

 30 / 31



Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего на 2013 год с

Добавил(а) Administrator
11.02.13 12:20 - 

  

  

СОГЛАСОВАНО:

  

Управляющая государственным учреждением

  

Орловского регионального отделения фонда

  

социального страхования Российской Федерации Р.М.Москвина

  

  

СОГЛАСОВАНО:

  

Управляющим государственного учреждения

  

отделением пенсионного фонда Российской

  

Федерации по Орловской области Н.М.Баранчиков

  

 31 / 31


